事 務 連 絡

令和４年(2022年)８月３日

各老人福祉施設等管理者

 様
各介護保険施設等管理者

山口県健康福祉部長寿社会課長

高齢者施設等における感染防止対策の再徹底について

 平素より新型コロナウイルス感染症対策に格別の御理解と御協力いただき、厚くお礼

申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症については、オミクロン株ＢＡ.５への置き換わりや

ワクチン予防効果の低減により、全国的に感染が広がっており、本県においても、６月

末以降、新規感染者が増加傾向に転じ、過去最多を更新するなど、第７波に入り、感染

の急拡大が続いています。

高齢者施設等においては、７月以降、多くのクラスターが発生しており、今後、お盆

や夏休み等により外部との接触も多くなる時期を迎えることから、さらなる感染拡大が

懸念されます。

ついては、各施設におかれましては、感染防止対策に努められていると存じますが、

改めて、下記の「高齢者施設等における感染制御と業務継続に関する研修動画」や「介

護現場における感染対策の手引き」等を御確認いただき、感染防止対策を再徹底してく

ださるようお願いいたします。

なお、下記の研修動画の「感染が発生した施設等に対する県の支援策」で御説明して

いるように、施設内で感染が発生した場合には、ガウン等の衛生・防護用品の緊急的な

提供や、応援職員の派遣制度等も準備していますので、当課担当まで御相談ください。

記

＜研修動画・手引き等＞

〇「高齢者施設等における感染制御と業務継続」Ｗｅｂ研修動画（5/2公開）
https://www.kaigo.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/2776.html

○新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた研修動画（1/26公開）
https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/soshiki/50/165188.html

○「介護現場における感染対策の手引き」､「介護職員のための感染対策マニュアル」
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koure
isha/taisakumatome_13635.html

○介護施設・事業所における業務継続計画（ＢＣＰ）作成支援に関する研修
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koure
isha/douga_00002.html

○「高齢者施設における感染対策の更なる推進について」（令和３年３月９日付け厚

生労働省健康局結核感染症課ほか連名事務連絡）
https://www.mhlw.go.jp/content/000779292.pdf

担当者 施 設 班 主査 野村 TEL 083-933-2793 (平日)

                TEL 050-5896-1318(休日･時間外)

介護保険班 主査 原田 TEL 083-933-2774 (平日)

                        TEL 050-5896-1319(休日･時間外)

https://www.kaigo.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/2776.html
https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/soshiki/50/165188.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/taisakumatome_13635.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/taisakumatome_13635.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/douga_00002.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/douga_00002.html
https://www.mhlw.go.jp/content/000779292.pdf